



महानिदेशक (मानव संसाधन) भारत सरकार रेल मंत्रालय, (रेलवे बोर्ड) रेल भवन, नई दिल्ली—110001

Director General (Human Resource)
GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF RAILWAYS
(RAILWAY BOAD)
RAIL BHAWAN, NEW DELHI-110001

26th October, 2023

D.O. No. E(G) 2022/CL-4/8

Dear Sir,

Sub: Celebration of Birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel as Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) on 31st October, 2023.

Ref: Cab.Secy.'s D.O. No. 281/1/7/2017-TS dated 23.10.2023 (copy enclosed)

Reference subject cited correspondence, the nation shall celebrate the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel on 31st October as 'Rashtriya Ekta Diwas' (National Unity Day) to foster and reinforce our commitment to strengthen the unity, integrity and security of the nation. This year, a campaign 'Meri Maati Mera Desh' is also being organized to honour our brave freedom fighters who sacrificed their lives for our Independence. The Rashtriya Ekta Diwas celebrations may be dovetailed with this campaign as a mark of respect to our brave freedom fighters. All Zonal Railways/PUs have to organize suitable programmes during the National Unity Week (observed from 25th to 31st October).

For this purpose, Indian Railways are to organize a Pledge taking ceremony for administration of 'Rashtriya Ekta Diwas' pledge to all employees and organize a 'Run for Unity' programme at appropriate locations involving people from all sections of the society on 31st October, 2023. The events may be given adequate publicity, so that the message of national unity and awareness about Sardar Patel's stellar contributions to the building of modern India are reinforced.

Request ensure that your Railway take appropriate action and make the celebration impressive, inspiring and successful all over Indian Railways network.

With best wishes,

Yours sincerely,

(Mohit Sinha)

The General Managers All Zonal Railways & PUs

Copy to:

Secretary/RB, EDPG/MoSR(D), EDPG/MoSR(J).

Rajiv Gauba



मंत्रिमंडल सचिव भारत सरकार CABINET SECRETARY **GOVERNMENT OF INDIA**



October 23, 2023

D.O. No. 281/1/7/2017-TS

Deal Sont Sm

As you are aware, the Birth Anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, the architect of national integration of independent India, is observed as "Rashtriya Ekta Diwas" (National Unity Day) on 31st October, every year. This is an occasion to foster and reinforce our commitment to strengthen the unity, integrity and security of the nation.

- The Union Home Minister has already written to all Union Ministers for celebrating the occasion with enthusiasm and fervour (copy enclosed)
- As in the past, Rashtriya Ekta Diwas Parade, with participation of Police Forces from all regions of the country and Central Armed Police Forces (CAPFs), is being Porganized on 31st October, 2023 at the Statue of Unity, Kevadia, Gujarat, to mark the occasion. This year, a campaign 'Meri Maati Mera Desh' is also being organized to honour our brave freedom fighters who sacrificed their lives for our Independence. The Rashtriya Ekta Diwas celebrations may be dovetailed with this campaign as a mark of respect to our brave freedom fighters. (Alongwith the Pledge taking ceremony, suitable programmes during the National Unity Week (observed from 25th to 31st October) may be organized in your Ministry/Department.)
- 4. I would request you to issue appropriate instructions to all concerned to celebrate the "Rashtriya Ekta Diwas" by undertaking suitable activities that may include administering a Pledge (copy enclosed), and organizing a "Run for Unity' programme at appropriate locations, involving people from all sections of the society on 31st October. 2023.
- The events may be given adequate publicity, so that the message of national unity and awareness about Sardar Patel's stellar contributions to the building of modern India are reinforced.

Yours sincerely.

(Rajiv Gauba)

Encl: As above

To

Smt. Jaya Varma Sinha Chairperson & CEO, Railway Board

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

में सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करुंगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करुंगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.



अमित शाह



गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री भारत सरकार

अ.शा.पत्र सं. ।-19034/01/2023-एनआई-॥ दिनांक: _2_ अक्टूबर, 2023

हम हर वर्ष 31 अक्टूबर को सरदार वल्तभभाई पटेल की जयंती को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में पूरे देश में बड़े जोश और उत्साह के साथ मनाते आ रहे हैं। यह अवसर राष्ट्रीय एकता के माध्यम से स्वतंत्र भारत के वास्तुकार के रूप में सरदार वल्तभभाई पटेल के योगदान को मान्यता देता है। यह राष्ट्र की सुरक्षा, एकता और अखंडता को मजबूत करने की अपनी प्रतिबद्धता को सहढ़ करने का भी दिन है।

इस वर्ष भी, 31 अक्टूबर, 2023 को स्टैच्यू ऑफ यूनिटी, एकता नगर, गुजरात में राज्य पुलिस बलों, केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों और एनसीसी कैंडेटों की भागीदारी के साथ राष्ट्रीय एकता दिवस परेड का आयोजन किया जा रहा है। इम देशवासियों की ओर से सरदार घटेल की प्रतिमा की 'पद पूजा' के साथ उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित करेंगे।

इस वर्ष, 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के हिस्से के रूप में, जिसका उद्देश्य हमारी आजादी के लिए अपने जीवन का बलिदान देने वाले बहादुर स्वतंत्रता सेनानियों को सम्मानित करना है, राष्ट्रीय एकता सप्ताह 25 से 31 अक्टूबर, 2023 तक मनाया जाएगा। यह अभियान भारत और उसके लोगों की एकता का जश्च मनाएगा। मेरा सुझाव है कि राष्ट्रीय एकता सप्ताह के दौरान आपके मंत्रालय/विभाग में 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के अनुरूप उपयुक्त कार्यक्रम आयोजित किए जा सकते हैं।

विगत वर्षों की भांति, मैं आपसे 31 अक्टूबर, 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मनाने हेतु अपने प्रशासन को उचित निर्देश और मार्गदर्शन देने का अनुरोध करता हूं। 31 अक्टूबर, 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस को मनाने हेतु निम्नलिखित कार्यक्रमों के साथ-साथ अन्य उपयुक्त कार्यक्रम भी आयोजित किए जा सकते हैं:

- राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर शप्य ग्रहण समारोह का आयोजन किया जा सकता है। 'राष्ट्रीय एकता दिवस' प्रतिज्ञा का पाठ संलग्न है।
- (ii) समाज के सभी वर्गों के तोगों के सहयोग से, उचित स्थानों पर 'रन फॉर यूनिटी' का भी आयोजन किया जा सकता है। इससे राष्ट्रीय एकता के संदेश को पूरे देश में फैलाने में मदद मिलेगी।

मैं आपसे आग्रह करता हूं कि राष्ट्रीय एकता दिवस को बड़े जोश और उत्साह के साथ मनाया जाना सुनिश्चित करें।

सादर,

भित्र स्त्रहि)

सभी केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के केंद्रीय मंत्री

संसप्रकः यथोवत ।

कार्यालय : गृह मंत्रालय, नार्थ ब्लाक, नई दिल्ली-110001 दूरमान : 23092462, 23094686, कैंक्स : 23094221

ई गेल : hm@nic.in